R E Q U E R I M E N T O  Nº. 755

SESSÃO ORDINÁRIA DE 30/08/2004
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que as vias públicas do Condomínio Alvorada da Barra Bonita não são dotadas de iluminação pública;

CONSIDERANDO que nas contas de energia elétrica das propriedades localizadas no referido Condomínio, mensalmente vem sendo cobrada a Contribuição para Custeio de Serviço de Iluminação Pública, instituída pela Lei Municipal nº 4.355, de 27/12/2002;

CONSIDERANDO que o parágrafo único do art. 3º da referida Lei dispõe que “... a CIP não incidirá sobre os imóveis localizados em vias e logradouros que não sejam dotados de iluminação pública em toda sua extensão ...”,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica Municipal, nos informe da possibilidade de tomar as medidas cabíveis junto ao órgão competente, no sentido de rever e cessar a cobrança da Contribuição para Custeio de Serviço de Iluminação Pública dos imóveis localizados no Condomínio Alvorada da Barra Bonita, conforme abaixo-assinado anexo, uma vez que não existe iluminação pública nas ruas de referida localidade.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 30 de agosto de 2004.
Vereador Autor EDNEI CARREIRA

PL